qui est vindicta : nulla enim vindicta est, irato magis in promptu, quam

inferre Contumeliam alteri. Et ideo Contumelia maxima oritur ex ira. •

E nella risposta al 3, soggiunge : • Secundum Philosophum, in 2,

Rhetor. c. 4, iratus intendit manifestam offensam, quod non curat

odiens. Et ideo Contumelia, quae importat manifestam injuriam, magis

pertine tad iram, quam ad odium. » L'ira dunque non iscusa Apro-

nio, e molto meno perchè in lui v' ha una specie di abito e di con-

suetudine di prorompere in Contumelie nelle sue collere, perchè,

sebbene nella collera non ascolti la ragione, ciò addiviene per sua

colpa, non raffrenandola a tempo, e secondandone spontaneamente

l' impeto.

In confessore dunque ammonisca seriamente Apronio, onde si

corregga e deponga il cattivo abito . Indi lo interroghi della

qualità delle Contumelie proferite ne ' suoi trasporti , essendovi

obbligo di dichiarare in confessione, non solo la specie dei peccati,

ma eziandio le circostanze che notabilmente gli aggravano. Final-

mente l'obblighi a soddisfare quelle persone, che fossero state da

esso offese secondo quello che dice l' Apostolo ai Romani, cap. 1 :

« Reddite omnibus debita, cui honorem honorem « A questo proposito

riferiremo le parole di sant' Agostino, nell' epist. 211 , ovvero 109 :

« Parcite vobis a verbis durioribus, quae si emissa fuerint ab ore vestro,

non vigeat ex ipso ore proferre medicamenta, ex quo facta sunt vul-
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nera. Quando autem necessitas disciplinae minoribus coercendis dicere

vos verba dura compellit, si etiam in ipsis modum vos excessisse sen-

titis non a vobis exigetur, ut ab eis veniam postuletis, ne apud eos,

quos oportet esse subjectos, dum nimia servatur humilitas, regendi fran-

gatur auctoritas : sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui

novit eos, quos plus justo forte corripitis, quanta benevolentia diligatis,

SCARPAZZA.

CASO 2.°

Sempronio, quantunque avverta esservi presenti il padre, la ma-

dre ed il fratello di Tizio , pur nondimeno proferisce contro di Tizio

e degli altri di lui congiunti molte ingiuriose contumelie . Cercasi

quanti peccati abbia commesso Sempronio ?

Dirò primieramente, che avendo Sempronio proferite delle gravi

Contumelie, non può scusarsi di peccato mortale, il quale tanto sarà

più enorme, quanto maggiore sarà il disonore recato alle persone,

contro cui ha parlato, e quanto più le persone offese sono degne di

onore e rispetto. Se poi abbia commesso uno o più peccati, vi sono